
 

 

 

 

 

 

 

N. 4                          

REGISTRO DELIBERAZIONI  
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI 
“ALTA VAL D’ARDA” 
Provincia di Piacenza 

……………………….. 
 

 VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA   
 

  ............... 
   
  

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONE E.R. POR-FESR 2014-2020 
ASSE 5 – VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE ARTISTICHE, CULTURALI ED 
AMBIENTALI AZIONE 6.7.1 - CONFERIMENTO INCARICO PER STUDIO DI MASSIMA 
INTERVENTI DA REALIZZARE. 
 
 
 
L’anno Duemilasedici  questo giorno   Undici    del mese di   Febbraio  alle ore  18,30 
convocata nei modi prescritti, la Giunta dell’Unione si è riunita nella Sala delle adunanze. 
  
 
SONO PRESENTI   I SIGNORI: 
 
ROCCHETTA IVANO           SINDACO DI CASTELL’ARQUATO  
PAPAMARENGHI  JONATHAN  SINDACO DI LUGAGNANO VAL D’ARDA 
CALESTANI  PAOLO  SINDACO DI MORFASSO 
SIDOLI   GIUSEPPE  SINDACO DI VERNASCA 

 

 
SONO ASSENTI I SIGNORI: 
           ======= 
 
 
Partecipa  il  Segretario dell’Unione  Dr. ssa Laura Ravecchi 
  
 
Il geom. Ivano Rocchetta, nella sua  qualità di  Presidente dell’Unione, assume la 
Presidenza e constatata la legalità della adunanza invita i convenuti a deliberare 
sull’argomento sopra indicato.      
 

 

 

 

 



 

 

 

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

Premesso che  
 
- la Regione Emilia Romagna con deliberazione n. 2176 del 21/12/2015 ha approvato il 
bando per la presentazione di progetti di qualificazione di beni ambientali e culturali da 
finanziare con i fondi del POR FESR Emilia Romagna  2014-2020 –Asse5; 
 
- detto bando intende valorizzare gli attrattori naturali, artistici e culturali che, per rilevanza 
strategica, sono in grado di migliorare la competitività turistica dei territori interessati e di 
tutto il sistema regionale;  
 
- l’agevolazione prevista consiste in un contributo a fondo perduto fino ad un massimo 
dell’80% del costo totale ammissibile per un valore non superiore a 3,5 milioni di euro, per 
progetti di importo non inferiore ad 1 milione di euro; 
 
- al bando possono partecipare Enti locali, proprietari degli attrattori da valorizzare o che 
ne abbiano la disponibilità per almeno 20 anni dalla data di presentazione della domanda, 
anche per la candidatura di progetti integrati in forma associata tra più soggetti pubblici 
che insistono sul medesimo attrattore; 
 
- nei territori dei comuni di Castell’Arquato, Lugagnano Val d’Arda, Morfasso e Vernasca 
sono presenti eccellenze di carattere artistico, storico, culturale ed architettonico, oltre che 
ambientale, quali in particolare:  

 Borgo medioevale di Castell’Arquato  
 Sito archeologico di Veleia Romana 
 Resti dell’Abbazia medioevale della Val Tolla 
 Borgo medioevale di Vigoleno 
 zone di valore naturalistico ed ambientale; 

 
 
Ritenuto di partecipare a detto bando presentando come Unione  un progetto unitario che 
comprenda le eccellenze di tutti e quattro i comuni; 
 
Considerato che si rende necessario predisporre una relazione tecnica, redatta da 
professionista abilitato, descrittiva degli interventi da porre in essere con la stima 
sommaria dei costi per la loro realizzazione; 
 
Atteso che sono pertanto stati contattati l’arch. Massimo Trabucchi con studio in Vernasca 
(PC) e l’ing. Oscar Capra dello studio di ingegneria Promoter di Piacenza, i quali si sono 
dichiarati disponibili alla redazione dello studio di massima degli interventi da realizzare  
dietro corresponsione di una somma forfettaria di €. 1500,00  cadauno  a titolo di ristoro 
delle spese generali sostenute ;  
  
Acquisito il parere favorevole espressi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. 18/8/2000 n. 267, 
del segretario dell’Unione , per ciò che concerne la regolarità tecnica e dal responsabile 
del servizio finanziario, per ciò che concerne la regolarità contabile; 
 
 
Con voti unanimi e favorevoli espressi nelle forme di legge;  

 



 

 
 
 

DELIBERA 
 

 
Di partecipare al Bando della Regione Emilia Romagna POR-FESR 2014-2020 Asse 5 – 
Valorizzazione delle risorse artistiche, culturali ed ambientali azione 6.7.1, presentando un 
progetto unitario che comprenda le eccellenze di tutti e quattro i comuni quali in 
particolare:  

 Borgo medioevale di Castell’Arquato  
 Sito archeologico di Veleia Romana 
 Resti dell’Abbazia medioevale della Val Tolla 
 Borgo medioevale di Vigoleno 

 
Di conferire incarico all’arch. Massimo Trabucchi di Vernasca (PC) e allo studio di 
ingegneria  Promoter di Piacenza  per la predisposizione dello studio di massima degli 
interventi da realizzare   dietro corresponsione di una somma forfettaria di €. 1500,00 
ognuno a titolo di ristoro delle spese generali sostenute; 
 
Di dare atto che la spesa di €. 3.000,00 derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione all’int. 10120302/1 voce “Prestazione di servizi – servizi di supporto gestione 
associata”. 
 
Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art 134, u.c., del 
D.lgs.18.8.2000,n. 267; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONE E.R. POR-FESR 2014-2020 
ASSE 5 – VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE ARTISTICHE, CULTURALI ED 
AMBIENTALI AZIONE 6.7.1 - CONFERIMENTO INCARICO PER STUDIO DI MASSIMA 
INTERVENTI DA REALIZZARE. 
 
 
 

 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 
 
CASTELL’ARQUATO, 11.02.2016 

 
IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 
   DR.SSA LAURA RAVECCHI 

 
 
 
 
________________________________________________________________________ 
 
 
PARERE FAVOREVOLE DI REGOLARITA’ CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 267: 
 
 
CASTELL’ARQUATO, 11.02.2016 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  FINANZIARIO 
        RAG. CARLA CANTARELLI 

 
             
   

 

________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI ALTA VAL D’ARDA 

PROVINCIA DI PIACENZA 
 

Deliberazione G.U. n. 4 del  11.02.2016 
 
 
                  IL PRESIDENTE                                      IL SEGRETARIO  
        GEOM. IVANO ROCCHETTA                                   DR.SSA LAURA RAVECCHI 
 
_______________________________________________________________________ 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE   

 (artt. 124 comma 2 del  D.Lgs. 267/2000) 
 
Si certifica  che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico 
del Comune di Castell’Arquato, visibile sul sito www.comune.castellarquato.pc.it – Sezione  
“Albo Pretorio On-Line” di Gazzetta Amministrativa -  per 15 giorni consecutivi, a decorrere 
dal:  17 09 2016 
 
 
Addi   17 09 2016                                   L’addetto al servizio 

Istruttore Direttivo del Comune di 
                 Castell’Arquato 
                              -  Marzia Antonioni  - 
                     
_______________________________________________________________________ 

 
 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134 comma 3° D.Lgs. 267/2000) 

 
 
 

 Divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente eseguibile (c. 4)  
 
 Per scadenza del termine di gg. 10 dalla data di pubblicazione (c.3) 
 
 
Addi   17 09 2016                        L’addetto al servizio 

Istruttore Direttivo del Comune di 
                Castell’Arquato 
                             -  Marzia Antonioni  - 
 
_______________________________________________________________________ 
 

 

http://www.comune.castellarquato.pc.it/

